
R O M Â N I A
MINISTERUL EDUCAŢIEI ,  CERCETĂRII  ŞI  TINERETULUI

CABINETUL  MINISTRULUI

ORDIN

privind aprobarea programelor şcolare pentru clasa a IX-a de liceu şi
a programelor şcolare ale disciplinelor de cultură generală

 pentru şcoala de arte şi meserii

Având în vedere prevederile Legii învăţământului nr.84/1995, cu modificările şi completările ulterioare,
precum şi ale Legii nr. 268/2003 pentru modificarea şi completarea Legii învăţământului nr. 84/1995,

În temeiul Hotărârii Guvernului nr. 741/2003 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului
Educaţiei, Cercetării şi Tineretului, cu modificările şi completările ulterioare,

MINISTRUL EDUCAŢIEI, CERCETĂRII ŞI TINERETULUI
emite prezentul ordin :

Art.1. Se aprobă Programele şcolare pentru clasa a IX-a de liceu, cuprinse în Anexa 1, care face
parte integrantă din prezentul ordin.

Art.2. Se aprobă Programele şcolare pentru clasa a IX-a, ale disciplinelor de cultură generală
pentru şcoala de arte şi meserii. Programele sunt cuprinse în Anexa 2, care face parte integrantă din
prezentul ordin.

Art.3. Se aprobă Programele şcolare de Religie pentru clasa a IX-a, liceu şi şcoala de arte şi
meserii. Programele sunt cuprinse în Anexa 3, care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art.4. Lista programelor şcolare aprobate prin prezentul ordin se află în Anexa 4¸ care face parte
integrantă din prezentul ordin.

Art.5. Programele şcolare cuprinse în Anexele 1, 2 şi 3 ale prezentului ordin se vor aplica în
sistemul de învăţământ, începând cu anul şcolar 2004-2005.

Art.6. Direcţia Generală pentru Învăţământ Preuniversitar, Direcţia Generală pentru Învăţământ în
Limbile Minorităţilor şi Acces la Educaţie, direcţiile de specialitate din cadrul Ministerului Educaţiei,
Cercetării şi Tineretului, Consiliul Naţional pentru Curriculum, inspectoratele şcolare judeţene şi al
Municipiului Bucureşti, conducerile unităţilor de învăţământ vor duce la îndeplinire prezentul Ordin.

MINISTRU,

Alexandru  ATHANASIU

Bucureşti

Nr.: 3 4 5 8

Data: 0 9 . 0 3 . 2 0 0 4

 


